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292730 ‐ باطل کنندههای غسل چیست؟

سوال

اگر ناخنهای من بلند و پر چرک باشد آیا این غسل را باطل مکند؟ مخواهیم همه چیز را که در اثنای غسل باعث باطل

شدن آن مشود را بدانم. مثلا در اثنای غسل آب که به زمین برخورد مکند و به بدن مرسد آیا غسل را باطل مکند؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

برای درست غسل شروط است که باید فراهم باشد و اگر ی از آنان نباشد غسل باطل مشود. این شروط چنین است:

شرط اول: نیت.

رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید: همانا کارها به نیتها بست دارد و برای هر کس چیزی است که نیت کرده

است به روایت بخاری (۱) و مسلم (۱۹۰۷).

بنابراین لازم است در آغاز غسل نیت این را داشته باشد که به قصد رفع جنابت مخواهد غسل کند.

شیخ عزالدین بن عبدالسلام ـ رحمه اله ـ مگوید:

«هدف از نیتها، تمییز دادن عبادتها از عادات یا تمییز ارزش عبادتها در اثنای تفاوت گذاشتن میان عبادات از عادات

است و برای آن مثالهای است:

ی از آنها غسل (شستشو) است که میان آنچه به قصد تقرب به خداوند انجام مشود مانند غسل از حدَثها و دیر

اهداف که بندگان دارند مانند خن کردن خود و شستشو و استحمام و مداوا و از بین بردن ناپاکها و چرکها تمایز ایجاد

شود.

بنابراین از آنجا که غسل و شستشو میان اهداف چند در تردد است لازم است که آنچه را برای پروردگار انجام شده از

آنچه برای اهداف خاص بنده انجام شده تمییز داد» (قواعد الأحام: ۲۰۷).

از اللجنة الدائمة للبحوث العلمیة والإفتاء پرسیده شد:

https://archive-1446.islamqa.info/index.php/fa/answers/292730/%D8%A8%D8%A7%D8%B7%D9%84-%DA%A9%D9%86%D9%86%D8%AF%D9%87%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%BA%D8%B3%D9%84-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA


4 / 2

«در حال که فر مکردم پاکم غسل کردم و نیت رفع جنابت نردم و پس از غسل یادم آمد که پیش از غسل جنُب بودهام.

آیا باید غسل را ترار کنم یا با همان غسل پاک شدهام؟

علمای انجمن چنین پاسخ دادند: اگر غسل شما به نیت نظافت و خن شدن بوده باید دوباره به نیت رفع حدَث اکبر

(جنابت) غسل کنید، زیرا شما با غسل نخست نیت نردهاید و پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید: کارها به نیتها

بست دارد.

انجمن دائم پژوهشهای علم و فتوا

صالح الفوزان، عبدالعزیز آل شیخ، عبداله بن غدیان، عبدالرزاق عفیف، عبدالعزیز بن عبداله بن باز» (فتاوی اللجنة الدائمة

ـ المجموعة الثانیة: ۴/ ۱۳۳).

شرط دوم: آب که با آن غسل انجام مشود پاک باشد.

ابن عبدالبر ـ رحمه اله ـ مگوید:

تغییر آب از دو حالت خارج نیست: یا با نجاست دچار تغییر شده یا با غیر نجاست. پس اگر تغییر از روی نجاست باشد

علما بر این اجماع کردهاند که نه پاک است و نه پاک کننده (التمهید: ۱۹/ ۱۶).

بنابراین اگر شروع به غسل کرد و سپس متوجه شد که آب نجس است باید غسل را با آب پاک ترار کند.

اما آب که از بدن سرازیر مشود و برمگردد پاک است.

ابن المنذر ـ رحمه اله ـ مگوید:

«علما برا این اجماع دارند که شخص محدث (جنُب) که نجاست بر اعضای بدنش نیست اگر آب به صورت یا دستانش

برخورد کرد و بر بدن یا لباسش افتاد آن آب پاک است؛ زیرا آب پاک به بدن پاک برخورد کرده است…

و در اجماع علما است که رطوبت باق مانده بر اعضای شخص که وضو گرفته یا غسل انجام داده و آنچه به لباسش

افتاده پاک است، و این دلیل بر پاک آب استفاده شده [در وضو و غسل] است» (الأوسط: ۱/ ۲۸۸).

بنابراین اگر مسلمان با آب پاک غسل کند و آب بر زمین پاک بیفتد و سپس به بدنش برگردد، تاثیری بر صحت غسل و پاک

بدنش ندارد.

حالت غالب در حمامهای کنون این است که مان قضای حاجت از محل شستشو جداست و صرف ش دربارۀ نجس
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بودن محل غسل هیچ اعتباری ندارد تا آنکه دروازۀ ش و وسواس و زیادهروی گشوده نشود و دربارۀ آب که به زمین

[حمام] برخورده یا در اثنای استحمام به بدن برخورده حم به نجاست نمشود مر آنکه دانسته شود در محل که غسل

مکند بر روی زمین نجاست است.

شرط سوم: اینکه آب به همۀ بدن برسد. یعن آنکه بر روی بدن چیزی نباشد که مانع از رسیدن آب به پوست بدن یا مو

شود، زیرا جنابت به همۀ بدن تعلق دارد.

امام نووی ـ رحمه اله ـ مگوید:

بر این اجماع کردهاند که جنابت همۀ بدن را در بر مگیرد (المجموع: ۱/ ۴۶۷).

بنابراین مثلا اگر بر بدن چسب باشد یا مادهای بر روی پوست یا مو باشد که پوستهای مانع از رسیدن آب تشیل دهد در این

حالت غسل صحیح نیست و باید این چیزها را از بدن برداشت تا غسل درست باشد.

ناخن بلند با وجود چرک در زیر آن غالبا مانع از رسیدن آب به زیر ناخن نمشود زیرا آب بسیار لطیف است و اگر مانع

شود این مقدار بسیار ناچیز است و مورد عفو است؛ زیرا این چیزی است که در میان مردم مشهور است و شرع امر به

پگیری [رسیدن آب به] زیر ناخن در اثنای وضو و غسل نرده است.

امام نووی ـ رحمه اله ـ مگوید:

«اگر زیر ناخنها چرک باشد، اگر به سبب کم بودنش مانع از رسیدن آب به زیرش نشود، وضو صحیح است.

و اگر مانع شود، متول به قاطعیت گفته که درست نیست و بوضوی او رفع نمشود، مانند آنکه چرک در جای دیر بدن

باشد.

اما غزال در احیاء علوم الدین به قطع حم بر درست بودنش و درست وضو و غسل داده و اینکه این مقدار به سبب نیاز

مورد عفو است. وی مگوید: زیرا پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ آنان را امر به کوتاه کردن ناخن مکرد و ناپاک زیر آن را

مورد انار قرار مداد اما آنان را امر نمکرد که نمازشان را دوباره بخوانند» (المجموع: ۱/ ۲۸۷).

شیخ الاسلام ابن تیمیه ـ رحمه اله ـ مگوید:

اگر مقدار کم از چرک زیر ناخن یا مانند آن مانع از رسیدن آب شود، وضو صحیح است (الفتاوی البری: ۵/ ۳۰۳).

برای مطالعۀ بیشتر دربارۀ مورد اول به پاسخ سؤال شمارۀ (265777) و (27070) مراجعه کنید.

https://archive-1446.islamqa.info/fa/answers/27070
https://archive-1446.islamqa.info/fa/answers/265777
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شرط چهارم: که در میان علما مورد اختلاف است، موالات میان اجزای غسل و فاصله نیفتادن طولان بین شستشوی

اعضاست.

ابن قدامه ـ رحمه اله ـ مگوید:

«بیشتر علما جدای افتادن میان [اعضای] غسل را باطل کنندۀ آن نمدانند به جز ربیعه که مگوید: آنکه عمدا چنین کند،

نظرم چنین است که باید غسل را دوباره انجام دهد و لیث همین را گفته است و دربارۀ روایت از مال در این باره اختلاف

است و وجه از اصحاب شافع بر همین است.

ول رای جمهور اول است؛ زیرا این غسل است و ترتیب در آن واجب نیست، پس موالات نیز در آن واجب نخواهد بود»

(المغن: ۱/ ۲۹۱ ـ ۲۹۲).

شیخ ابن عثیمین ـ رحمه اله ـ در شرح زاد المستقنع مگوید:

«ظاهر کلام مولف ـ رحمه اله ـ بر این است که مولات شرط درست غسل نیست، بنابراین اگر قسمت از بدنش را بشوید و

سپس بعد از زمان طولان از نظر عرف بقیهاش را بشوید، غسلش صحیح است و مذهب [احمد] بر همین است.

و گفته شده که موالات شرط است و این نیز روایت از امام احمد است و گفته شده: وجه از اصحاب او…

و این ـ یعن شرط بودن موالات ـ درستتر است؛ زیرا غسل عبادت واحد [و یدست] است و لازم است که با موالات بر هم

بنا شود.

اما اگر به سبب عذر آن را جدا از هم انجام داد مانند آنکه آب در اثنای غسل قطع شد، سپس بعدا وصل شد؛ لازم نیست

آنچه را اول شسته دوباره انجام دهد، بله ادامۀ غسل را انجام مدهد» (الشرح الممتع: ۱/ ۳۶۵).

بنابراین شایسته است که مسلمان برای خود احتیاط کند و میان شستن اجزای بدنش در غسل فاصلۀ طولان نیندازد تا از

این اختلاف نیز خارج شود و برای درست نمازش احتیاط پیشه سازد.

واله اعلم


